
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 2092 del 05/02/2021 BOLOGNA

Proposta: DPG/2021/2307 del 05/02/2021

Struttura proponente: SERVIZIO GIURIDICO DELL'AMBIENTE, RIFIUTI, BONIFICA SITI CONTAMINATI
E SERVIZI PUBBLICI AMBIENTALI
DIREZIONE GENERALE CURA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Oggetto: FSC 2014-2020. PIANO DI BONIFICA AMIANTO. BANDO REGIONALE DI CUI
ALLA D.G.R. N. 476 DEL 11/05/2020 E D.G.R. N. 1633 DEL 16/11/2020
APPROVAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA DELLE MANIFESTAZIONI DI
INTERESSE RELATIVE AGLI EDIFICI OSPEDALIERI.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO GIURIDICO DELL'AMBIENTE, RIFIUTI,
BONIFICA SITI CONTAMINATI E SERVIZI PUBBLICI AMBIENTALI

Firmatario: CRISTINA GOVONI in qualità di Responsabile di servizio

Cristina GovoniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 13



IL DIRIGENTE FIRMATARIO 

Richiamata  la  propria  deliberazione  n.  476  del
11/05/2020 con  la  quale  è  stato  approvato  il  bando  “FSC
2014-2020. Piano di bonifica amianto. Bando regionale per
l’individuazione  di  interventi  di  rimozione  e  smaltimento
amianto nelle scuole“ avente la finalità di individuare gli
interventi  di  bonifica  amianto  su  edifici  scolastici  da
finanziare attraverso le risorse assegnate alla Regione con
Decreto Direttoriale del MATTM n. 467 del 6/12/2019, pari a
€.8.796.062,87;

Considerato che:

- con propria deliberazione di Giunta regionale n. 476 del
11/05/2020  i  termini  per  la  presentazione  delle
manifestazioni di interesse sono stati prorogati fino al
7  agosto  2020,  per  consentire  la  maggiore  adesione
possibile all’iniziativa, anche in considerazione della
situazione di emergenza legata al COVID-19;

- con determinazione dirigenziale n. 19253 del 03/11/2020,
al  termine  delle  procedure  istruttorie  previste  dal
Bando,  si  è  provveduto  ad  approvare  la  graduatoria
provvisoria delle manifestazioni di interesse relative
agli  edifici  scolastici  accertando  una  economia  di
stanziamento  di  €.3.752.643,34,  rispetto  alle  risorse
assegnate con il sopra citato decreto ministeriale;

Considerato altresì:

- che,  a  seguito  delle  economie  di  stanziamento  di  €
3.752.643,34 accertate con determinazione n. 19253/2020,
con propria   deliberazione n. 1633 del 16/11/2020, si è
provveduto  ad  estendere  il  bando  agli  edifici
ospedalieri  pubblici  fissando  quale  termine  per  la
presentazione delle richieste il 4 dicembre 2020;

- che con propria deliberazione n. 79 del 25 gennaio 2021
si  è  ritenuto  opportuno,  di  dover  ulteriormente
specificare  i  criteri  di  valutazione  delle  istanze
prevedendo  che,  dopo  gli  interventi  su  edifici  già
presenti  nella  mappatura  regionale,  si  segua  l’ordine
cronologico di arrivo delle manifestazioni di interesse
dando la priorità alle strutture ospedaliere pubbliche e
ammettendo  subordinatamente  le  restanti  strutture
sanitarie pubbliche;

Dato atto che: 

- risultano pervenute entro il termine di cui sopra n. 26
manifestazioni  di  interesse  per  un  totale  di
€.4.452.524,26,  numerate  di  seguito  alla  graduatoria

Testo dell'atto

pagina 2 di 13



provvisoria  approvata  con  determinazione  n.  19253/2020
delle manifestazioni di interesse relative agli interventi
delle scuole (dal n. 84 al n.109);

- per  2(due)  delle  26  manifestazioni  di  interesse  è
pervenuta da parte dell’Ente proponente, azienda ASL di
Bologna, successiva rinuncia con proprie note conservate
agli  atti  con  nostri  P.G.0857466  del  31/12/2020  e
P.G.2021.0018608  del  12/01/2021,  per  un  totale  di
€.90.100,00;

- a  conclusione  dell’istruttoria  risultano  pertanto  n.  24
manifestazioni di interesse ammissibili, unitamente alla
indicazione  presuntiva  dei  contributi  richiesti,  per  un
totale di €.4.362.424,26;

- sulla base del plafond disponibile di €.3.752.643,34, sono
ammissibili  a  contributo  gli  interventi  fino  alla
posizione  n.  99  per  un  importo  complessivo  di  €.
3.749.544,26;

- in caso si rendessero disponibili ulteriori risorse anche
a fronte di economie derivanti dalle posizioni precedenti
o dagli interventi sugli edifici scolastici, si provvederà
allo scorrimento della graduatoria dandone comunicazione
agli interessati;  

Dato atto altresì che:

- si  provvederà  ad  inoltrare  al  Ministero  il  presente
provvedimento  completo  delle  schede  BDU  al  fine
dell’approvazione della graduatoria definitiva;

- la graduatoria definitiva sarà approvata con successivo
provvedimento e notificata a mezzo pec agli Enti pubblici
interessati  invitandoli  a  presentare  entro  3  mesi  il
progetto esecutivo degli interventi;

- alla concessione del contributo e al relativo impegno di
spesa  si  provvederà  con  propri  atti  al  termine  della
procedura istruttoria prevista al punto H) del Bando;

Visti:

- la  L.R.  29  dicembre  2020,  n.  12  “DISPOSIZIONI  PER  LA
FORMAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 (LEGGE DI
STABILITÀ REGIONALE 2021)”;

- la L.R. 29 dicembre 2020, n. 13 “BILANCIO DI PREVISIONE
DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA 2021-2023”;

- la  propria  deliberazione  n.  2004  del  28  dicembre  2020
“Approvazione del documento tecnico di accompagnamento e
del Bilancio finanziario gestionale di previsione della
Regione Emilia-Romagna 2021–2023”;

pagina 3 di 13



Visti altresì:

- l’art.  11  della  Legge  16  gennaio  2003,  n.  3  recante
“Disposizioni  ordinamentali  in  materia  di  pubblica
amministrazione”;

- il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di
protezione dei dati personali”;

- la  Legge  13  agosto  2010,  n.  136  “Piano  straordinario
contro le mafie, nonché delega al governo in materia di
normativa antimafia” e s.m.i.;

- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e
diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni” e ss.mm.ii.;

- la L.R. 15 novembre 2001, n. 40 “Ordinamento contabile
della  Regione  Emilia-Romagna”  abrogazione  della  L.R.  6
luglio 1977, n. 31 e della L.R. 27 marzo 1972, n. 4”, per
quanto applicabile;

- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 “Testo unico in materia di
organizzazione  e  di  rapporti  di  lavoro  nella  Regione
Emilia-Romagna” e ss.mm.ii.;

Viste le proprie deliberazioni:

- n.  2416  del  29  dicembre  2008,  avente  per  oggetto
“Indirizzi  in  ordine  alle  relazioni  organizzative  e
funzionali  tra  le  strutture  e  sull’esercizio  delle
funzioni  dirigenziali.  Adempimenti  conseguenti  alla
delibera  999/2008.  Adeguamento  e  aggiornamento  della
delibera n. 450/2007” e successive modifiche;

- n.  468  del  10  aprile  2017  “Il  sistema  dei  controlli
interni nella Regione Emilia-Romagna”;

- n. 1059 del 3 luglio 2018 avente ad oggetto “Approvazione
degli  incarichi  dirigenziali  rinnovati  e  conferiti
nell’ambito delle Direzioni Generali, Agenzie e Istituti e
nomina del Responsabile della Prevenzione della Corruzione
e della Trasparenza (RPCT), del Responsabile dell’Anagrafe
per la Stazione Appaltante (RASA) e del Responsabile della
Protezione del Dati (DPO)”;

- n.2018  del  28/12/2020  “AFFIDAMENTO  DEGLI  INCARICHI  DI
DIRETTORE  GENERALE  DELLA  GIUNTA  REGIONALE,  AI  SENSI
DELL'ART. 43 DELLA L.R. 43/2001 E SS.MM.II..”

- n. 111 del 28 gennaio 2021 “Piano Triennale di prevenzione
della corruzione e della trasparenza. Anni 2021-2023”;

pagina 4 di 13



Richiamata la determinazione n. 23238 in data 30/12/2020
“PROROGA INCARICHI DIRIGENZIALI PRESSO LA DIREZIONE GENERALE
CURA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE”;

Richiamate  le  circolari  del  Capo  di  Gabinetto  del
Presidente  della  Giunta  regionale  PG/2017/0660476  del  13
ottobre 2017 e PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative
ad indicazioni procedurali per rendere operativo il sistema
dei controlli interni predisposte in attuazione della propria
deliberazione n. 468/2017;

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interesse; 

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

1) di approvare, per le motivazioni di cui in premessa che
qui si intendono richiamate, la graduatoria provvisoria
di cui all’allegato 1) parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento, per un totale di €.4.362.424,26;

2) di dare atto che, sulla base del plafond disponibile di
€.3.752.643,34,  sono  ammissibili  a  contributo  gli
interventi fino alla posizione n.99 in graduatoria per
un importo complessivo di €.3.749.544,26;

3) di  dare  atto  che,  in  caso  si  rendessero  disponibili
ulteriori risorse anche a fronte di economie derivanti
dalle  posizioni  precedenti  o  dagli  interventi  sugli
edifici  scolastici,  si  provvederà  allo  scorrimento
della  graduatoria  dandone  comunicazione  agli
interessati;  

4) di dare atto che si provvederà ad inoltrare al Ministero il
presente provvedimento, completo delle schede BDU degli
interventi, al fine dell’approvazione della graduatoria
definitiva;

5) di dare atto che la graduatoria definitiva sarà approvata
con  successivo  atto  del  Responsabile  del  Servizio
Giuridico  dell’Ambiente,  Rifiuti,  Bonifiche  Siti
Contaminati e Servizi Pubblici Ambientali e notificato
a mezzo pec agli Enti pubblici interessati invitandoli
a presentare entro 3 mesi il progetto esecutivo degli
interventi;

6) di dare atto che alla concessione del contributo e al
relativo impegno di spesa provvederà con propri atti il
Responsabile  del  Servizio  Giuridico  dell’Ambiente,
Rifiuti, Bonifiche Siti Contaminati e Servizi Pubblici

pagina 5 di 13



Ambientali, al  termine  della  procedura  istruttoria
prevista al punto H) del Bando;

7) di  dare  atto  che,  per  quanto  previsto  in  materia  di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni, si
provvederà  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  e
amministrative richiamate in parte narrativa;

8) di  pubblicare  il  presente  provvedimento  nel  sito  ER-
Ambiente della Regione Emilia-Romagna;

pagina 6 di 13



Allegato 1 . FSC 2014-2020 - Fondo per lo Sviluppo e la Coesione " PIANO OPERATIVO
AMBIENTE"- DGR 476/2020 e DGR 1633/2020 - Graduatoria provvisoria manifestazioni di

interesse edifici ospedalieri.

INT
.

ENTE
PUBBLICO

RICHIEDENTE

PROV
.

TITOLO INTERVENTO SITO
IMPORTO

PROGETTO (€)

Importo
Progressivo

(€)

DATA E PROTOCOLLO
ARRIVO

MANIFESTAZIONE
INTERESSI 

84

AZIENDA 
OSPEDALIERO 
UNIVERSITA' 
MODENA

MO

Demolizione 
edificio 
Poliambulatorio 
contenente amianto

Poliambulatorio via
del Pozzo 71/b 
(Precede in quanto 
edificio già 
presente nella 
mappatura 
regionale)

2.338.874,26 2.338.874,26 19/11/2021 766737

85

AZIENDA 
UNITA' 
SANITARIA 
LOCALE DI RE

RE

Rimozione di 
elementi della 
copertura 
dell'ospedale di 
Guastalla 

Ospedale Guastalla 
RE 27.000,00 2.750.874,26 18/11/2021 764615

86

AZIENDA 
UNITA' 
SANITARIA 
LOCALE DI RE

RE

Rimozione del 
rivestimento in 
MCA di tubazioni 
metalliche, a 
servizio degli 
impianti in 
Azienda 
Ospedaliera Reggio
Emilia

ARCISPEDALE S.MARIA
NUOVA 345.000,00 2.683.874,26 18/11/2021 764615

Allegato parte integrante - 1

pagina 7 di 13



INT
.

ENTE
PUBBLICO

RICHIEDENTE

PROV
.

TITOLO INTERVENTO SITO
IMPORTO

PROGETTO (€)

Importo
Progressivo

(€)

DATA E PROTOCOLLO
ARRIVO

MANIFESTAZIONE
INTERESSI 

87 AZIENDA USL 
IMOLA BO

Rimozione 
manufatti in 
cemento amianto 
presso Presidio 
Ospedaliero di 
Imola e Castel San
Pietro Terme 

Presidio 
Ospedaliero di 
Imola e Castel San 
Pietro Terme

40.000,00 2.723.874,26 18/11/2021 764638

88 AZIENDA USL 
ROMAGNA RA

Rimozione manti di
copertura e 
bonifica 
coibentazioni 
contenenti amianto

Presidio 
Ospedaliero 
"Umberto I" di Lugo

220.000,00 2.970.874,26 26/11/2021 778377

89 AZIENDA USL 
BOLOGNA BO

Lavori di 
rimozione e 
bonifica amianto 
sul sistema 
edifici impianti 
costituenti 
l’Ospedale 
Bellaria- Comune 
di Bologna

Ospedale Bellaria- 
Comune di Bologna 74.400,00 3.045.274,26 26/11/2020 783392

pagina 8 di 13



INT
.

ENTE
PUBBLICO

RICHIEDENTE

PROV
.

TITOLO INTERVENTO SITO
IMPORTO

PROGETTO (€)

Importo
Progressivo

(€)

DATA E PROTOCOLLO
ARRIVO

MANIFESTAZIONE
INTERESSI 

90 AZIENDA USL 
BOLOGNA BO

Lavori di 
rimozione e 
bonifica amianto 
sul sistema 
edifici impianti 
costituenti 
l’Ospedale 
Bentivoglio- 
Comune di 
Bentivoglio

Ospedale 
Bentivoglio- Comune
di Bentivoglio

21.400,00 3.066.674,26 26/11/2020 783392

91 AZIENDA USL 
BOLOGNA

BO

Lavori di 
rimozione e 
bonifica amianto 
sul sistema 
edifici impianti 
costituenti 
l’Ospedale Budrio 
- Comune di Budrio

Ospedale di Budrio-
Comune di Budrio

rinuncia  26/11/2020 783392

92 AZIENDA USL 
BOLOGNA BO

Lavori di 
rimozione e 
bonifica amianto 
sul sistema 
edifici impianti 
costituenti 
l’Ospedale 
Maggiore - Comune 
di Bologna

Ospedale Maggiore- 
Comune di Bologna 114.200,00 3.180.874,26 26/11/2020 783392

pagina 9 di 13



INT
.

ENTE
PUBBLICO

RICHIEDENTE

PROV
.

TITOLO INTERVENTO SITO
IMPORTO

PROGETTO (€)

Importo
Progressivo

(€)

DATA E PROTOCOLLO
ARRIVO

MANIFESTAZIONE
INTERESSI 

93

AZIENDA 
OSPEDALIERO 
UNIVERSITARI
A BOLOGNA 

BO

Rimozione e 
smaltimento delle 
coibentazioni 
contenenti amianto
dei
canali impianti 
relativi ad alcuni
padiglioni del 
Policlinico 
Sant’Orsola di
Bologna

Policlinico 
Sant'Orsola 303.900,00 3.484.774,26 30/11/2020 790857

94

AZIENDA 
OSPEDALIERO 
UNIVERSITARI
A PARMA 

PR 

CED, bonifica 
pareti esterne e 
pavimento 
seminterrato

Padiglione CED, 
Comune di Parma 71.100,00 3.555.874,26 30/11/2020 791671

95

AZIENDA 
OSPEDALIERO 
UNIVERSITARI
A PARMA 

PR 
Rasori, rimozione 
pavimenti piano 
primo

Padiglione Rasori, 
Comue di Parma 21.130,00 3.577.004,26 30/11/2020 791671

96

AZIENDA 
OSPEDALIERO 
UNIVERSITARI
A PARMA 

PR 

Magazzino 
Economale, 
rimozione 
copertura

Magazzino 
economale, Comune 
di Parma

64.390,00 3.641.394,26 30/11/2020 791671

97

AZIENDA 
OSPEDALIERO 
UNIVERSITARI
A PARMA 

PR 

Pediatria 
sottotetto, 
rimozione 
coibentazioni 
tubazioni

Padiglione Ex 
Pediatria, Comune 
di Parma

50.470,00 3.691.864,26 30/11/2020 791671

pagina 10 di 13



INT
.

ENTE
PUBBLICO

RICHIEDENTE

PROV
.

TITOLO INTERVENTO SITO
IMPORTO

PROGETTO (€)

Importo
Progressivo

(€)

DATA E PROTOCOLLO
ARRIVO

MANIFESTAZIONE
INTERESSI 

98

AZIENDA 
OSPEDALIERO 
UNIVERSITARI
A PARMA 

PR 

Farmacia, 
rimozione 
pavimenti 
distribuzione 
farmaci

Padiglione 
Farmacia, Comune di
Parma

14.420,00 3.706.284,26 30/11/2020 791671

99

AZIENDA 
OSPEDALIERO 
UNIVERSITARI
A PARMA 

PR 

Ex mensa, 
rimozione 
pannellatura 
pareti esterna 

Padiglione Ex 
Mensa, Comune di 
Parma

43.260,00 3.749.544,26 30/11/2020 791671

100 AZIENDA ASL 
ROMAGNA

RA

Rimozione di 
coibentazioni di 
impianti
termoidraulici 
contenenti 
amianto, presenti 
ai piani inferiori
presidio 
ospedaliero “M. 
Bufalini “

presidio 
ospedaliero “M. 
Bufalini “

280.000,00 4.029.544,26 01/12/2020 793872

101

AZIENDA 
UNITA’
SANITARIA 
LOCALE DI RE

RE

Rimozione di 
elementi di 
copertura e 
rivestimenti 
dell’ospedale di
Montecchio

Ospedale di 
Montecchio 49.000,00 4.078.544,26 04/12/2022 803391

102

AZIENDA 
OSPEDALIERO 
UNIVERSITARI
A PARMA 

PR 
Rasori, bonifica 
coibentazioni tubi
vari

PADIGLIONE RASORI 
(bis), Comune di 
Parma

57.680,00 4.136.224,26 04/12/2020 807138

pagina 11 di 13



INT
.

ENTE
PUBBLICO

RICHIEDENTE

PROV
.

TITOLO INTERVENTO SITO
IMPORTO

PROGETTO (€)

Importo
Progressivo

(€)

DATA E PROTOCOLLO
ARRIVO

MANIFESTAZIONE
INTERESSI 

103

AZIENDA 
UNITA’
SANITARIA 
LOCALE DI RE

RE

Rimozione di 
pavimentazione in 
Vinil Amianto del 
padiglione Morel 
in Reggio Emilia 
presso area San 
Lazzaro - sede 
AUSL

Padiglione Morel, 
Comune di Reggio 
Emilia

70.000,00 4.206.224,26 04/12/2022 803397

104 AZIENDA USL 
DI BOLOGNA BO

183– Polo S. di 
San Pietro in 
Casale. Rimozione 
coibentazione 
contenente 
amianto.

Polo S. di San 
Pietro in Casale 24.200,00 4.230.424,26 04/12/2020 807114

105 AZIENDA USL 
DI BOLOGNA BO

056_Presidio 
Roncati: Rimozione
Amianto.Rimozione 
di pavimentazioni

056_Presidio 
Roncati 27.500,00 4.257.924,26 04/12/2020 807114

106
AZIENDA USL 
DI BOLOGNA BO

171 – Polo S. 
Pieve di 
Cento.Rimozione di
manufatti 
contenenti 
Amianto. Rimozione
coibentazione 
contenente amianto

171 – Polo S. Pieve
di Cento 55.000,00 4.312.924,26 04/12/2020 807114

pagina 12 di 13



INT
.

ENTE
PUBBLICO

RICHIEDENTE

PROV
.

TITOLO INTERVENTO SITO
IMPORTO

PROGETTO (€)

Importo
Progressivo

(€)

DATA E PROTOCOLLO
ARRIVO

MANIFESTAZIONE
INTERESSI 

107 AZIENDA USL 
DI BOLOGNA BO 065_Sede Legale: 

Rimozione Amianto 065_Sede Legale rinuncia  04/12/2020 807114

108 AZIENDA USL 
DI BOLOGNA BO

064_Poliambulatori
o Mazzacorati: 
Rimozione Amianto

064_Poliambulatorio
Mazzacorati 38.500,00 4.351.424,26 04/12/2020 807114

109 AZIENDA USL 
DI BOLOGNA BO 063-Mengoli: 

Rimozione amianto 063-Mengoli 11.000,00 4.362.424,26 04/12/2020 807114

TOTALE 4.362.424,26

pagina 13 di 13


